
Legislativní rada vlády 

Čj. 121/23 

           V Praze 28. března 2023 

           Výtisk č.: 

 

S t a n o v i s k o 

 

předsedy Legislativní rady vlády  

k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění 

majetku a věcí v trestním řízení a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, a některé další zákony 

___________________________________________________________________ 

I. 

K celkovému zaměření návrhu 

Cílem předloženého návrhu zákona je zvýšení efektivity správy majetku 

zajištěného v trestním řízení.  Navrhuje se proto zakotvit postavení Ministerstva vnitra 

jako hlavního správce zajištěného majetku, a omezit tak roztříštěnost správy na úrovni 

státních orgánů, což povede ke zvýšení profesionalizace výkonu správy. Dále se 

upravuje financování nákladů na správu ze strany organizačních složek státu tak, aby 

došlo k odstranění zbytečné administrativní zátěže.  

 

II. 

Vztah k právu EU 

Právo Evropské unie v několika aktech upravuje povinnost České republiky 

konfiskovat výnosy z trestné činnosti či uznávat příkazy k zajištění majetku a příkazy 

ke konfiskaci vydané orgány jiných členských států. Právo Evropské unie ale stanoví 

pouze obecné principy správy takto zajištěného majetku. Návrh zákona proto není 

přímo implementační, dotýká se však předpisů práva EU, zejména 

 rozhodnutí Rady 2008/801/ES ze dne 25. září 2008 o uzavření Úmluvy Organizace 

spojených národů proti korupci jménem Evropského společenství, 

 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/42/EU ze dne 3. dubna 2014 

o zajišťování a konfiskaci nástrojů a výnosů z trestné činnosti v Evropské unii, 



 2 

 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1805 ze dne 14. listopadu 2018 

o vzájemném uznávání příkazů k zajištění a příkazů ke konfiskaci. 

Návrhu zákona se dále dotýká návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady 

o vymáhání a konfiskaci majetku (COM/2022/245 final). Návrhu zákona se také dotýká 

článek 17 Listiny základních práv Evropské unie. 

Návrhem zákona není do právního řádu České republiky přímo zapracováváno 

právo Evropské unie a návrh není s právem Evropské unie v rozporu.  

 

III. 

Způsob projednání návrhu 

Návrh zákona byl projednán v meziresortním připomínkovém řízení, jehož 

výsledky jsou uvedeny v předkládací zprávě a v části VI. předloženého materiálu. 

Podle předkladatele se návrh zákona předkládá bez rozporů.  

Návrh zákona byl projednán pracovními komisemi Legislativní rady vlády 

pro trestní právo, pro soukromé právo a pro finanční právo.  

Předseda Legislativní rady vlády rozhodl v souladu s čl. 4 bodem 3 písm. a) a b) 

a s ohledem na čl. 4 bod 4 Statutu Legislativní rady vlády, že tento návrh nebude 

projednán Legislativní radou vlády a že k němu bude vypracováno stanovisko 

předsedy Legislativní rady vlády, neboť nemá formu komplexního nového zákona 

a neobsahuje zásadní legislativní problémy. 

 

IV. 

Návrh změn 

Předseda Legislativní rady vlády doporučuje návrh zákona, kterým se mění 

zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, upravit takto: 

 

K jednotlivým ustanovením  

 Připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu zákona jsou obsaženy v příloze 

k tomuto stanovisku.  

 

K důvodové zprávě  

1. Důvodovou zprávu upravit tak, aby odpovídala vládou schválenému návrhu zákona. 



 3 

2. Číslování stránek důvodové zprávy navázat na číslování stránek návrhu zákona. 

 

K platnému znění navrženými novelami dotčených částí zákonů s vyznačením 

navrhovaných změn 

Do platného znění promítnout změny předloženého návrhu zákona schválené 

vládou. 

 

V. 

Závěr 

Předseda Legislativní rady vlády doporučuje vládě   s ch v á l i t   návrh zákona, 

kterým se mění zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním 

řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další 

zákony, a přijmout k němu usnesení vlády a v něm stanovit: 

 

„V l á d a 

 

I. s ch v a l u j e  návrh zákona, kterým se mění zákon č. 279/2003 Sb., 

o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, s úpravami podle připomínek 

obsažených ve stanovisku předsedy Legislativní rady vlády; 

 

II. u k l á d á  ministru spravedlnosti vypracovat konečné znění vládního 

návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku 

a věcí v trestním řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

a další související zákony; 

 

III.   p o v ě ř u j e 

1. předsedu vlády, aby předložil vládní návrh zákona podle bodů I a II 

tohoto usnesení předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 

k dalšímu projednání,  

2. ministra spravedlnosti, aby odůvodnil vládní návrh zákona v Parlamentu 

České republiky; 

 



 4 

 IV.  z m o c ň u j e  předsedu vlády, aby na základě odůvodněné žádosti 

ministra spravedlnosti pověřil plněním úkolu podle bodu III/2 tohoto usnesení jiného 

člena vlády.“. 

 

 

 

JUDr. MgA. Michal   Š a l o m o u n,  Ph.D. 

ministr pro legislativu 

a předseda Legislativní rady vlády 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha: Připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu zákona 


		2023-03-28T09:40:17+0200
	JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D.




